Novembre, l'an de gracie mil trois cens soixante et huit, et de nostre regne le quintieme.  
*Par le roy,*

Yvo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. v. — *Recueil des privil. de l'Université de Paris*, p. 82; *Ordonn. des rois de France*, V, 686; P. Delalain, *Étude sur le Libraire Parisien du XIII<sup>e</sup> au XV<sup>e</sup> siècle*, p. 43, ubi in notis invenies commentarium sufficientem.

1. I. e. de Beauvais. — 2. In impressis « Denys Benart ». — 3. Idem est atque Stephanus dictus Angevin, qui fuit insuper librarius. Vid. Delisle, *Cab. des mss.*, I, 99, sqq. — 4. Seu Philibert, ut in impressis, et supra n<sup>o</sup> 1335, not. Orig. : « Phot » cum linea superposita. — 5. In impressis « pere ».

---

**1347.** *Urbanus V ad officialem Paris., ut inquirat quidquid pactum fuerit Universitatem Paris. inter et abbatem S. Germani.*

**1368, Novembris 16, Romae.**

Dilecto filio .. officiali Parisiens. salutem, etc. Justis petentium desideriis, etc. Sane petitio pro parte dilectorum filiorum Ricardi abbatis et conventus monasterii S. Germani de Pratis juxta Parisius Ord. S. Ben. ac rectoris, magistrorum et scolarium ac Universitatis studii Parisiensis petitio continebat quod ad abbatem et conventum presentatio persone ydonee ad parochialem ecclesiam S. Germani veteris Parisiensis, et ad rectorem, magistros, seolares et Universitatem predictos collatio capelle S. Martini de Ordeis prope muros dieti monasterii consistentis, dum vacat, de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine pertinere noseuntur, quodque de demolienda dicta capella et accipiendo duo arpenta (quorum quodlibet centum virgas continet) et etiam decem virgas Prati clericorum juxta dictum monasterium consistentis et ad ipsos rectorem, magistros, seolares et Universitatem justo titulo pertinentis, quarum quidem virgarum prati quilibet viginti pedes contineat, pro fossatis circa dictum monasterium pro ejus defensione ac tutione civitatis Parisiensis contra inimicos regni Francie, ex ordinatione tamen consili carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris, tractatus est habitus; quodque iidem abbas et conventus ac rector, magistri, seolares et Universitas pro bono pacis et concordie jura que habent in ecclesia et capella predictis desiderant invicem permittare, ac abbas et conventus predicti pro demolitione loci dicte capelle ac domorum et ortorum, jardinorum nuncupatorum, ac pertinentiarum earundem rectori dicte capelle pro tempore existenti oeto libras amortizatas annui et perpetui redditus supra quandam domum in civitate Parisiens. juxta locum fratrum Ord. Heremit. S. Aug. consistentem (supra quam decem libras annuas diete monete percipiunt), ac prefatis rectori, magistris et seolaribus pro dictis duobus arpentis et decem virgis prati duo et dimidium arpena terre dictorum abbatis et conventus juxta prefatum pratum consistentia assignabunt. Quare pro parte dictorum abbatis et conventus ac rectoris, magistrorum, scolarium et Universitatis nobis fuit humiliter supplicatum ut eis faciendi premissa licentiam concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque ....<sup>1</sup>. Volumus autem quod idem rector

dictae capelle qui nunc est et successores sui redditus et proventus ad rectorem dictae capelle pro tempore existentem pertinentes<sup>2</sup> integre percipient ac divinum officium per eos ratione dictae capelle fieri debitum in ecclesia dicti monasterii aut alio loco congruo et honesto, de quo tibi videbitur, perpetuo facere teneantur. Datum Rome apud Sanctum Petrum xvij kal. Decembris, anno septimo.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XX, fol. 411<sup>b</sup>. — Arch. nat. Paris. M. 67<sup>a</sup>, n° 37, bulla inserta instrumento an. 1369, Aug. 6 (Bulaens, IV, 421; vid. supra n° 1345), quo anno et die officialis Paris., praesentibus Ricardō abbate et rectore Universit. et deputatis Universitatis, concessit licentiam commutandi, ut in bulla exprimitur. « Acta fuerunt hec Parisius prope parquellum, ubi sententie proferuntur juxta cameram nostram in domo episcopali anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, indiet. septima, die sexta meusis Augusti, pontificeatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape VI anno seplimo, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Johanne Tonsoris et Guillermo Miée in curia Parisiensi advocatis, magistris Guillermo Carpentatoris et Johanne Chaperon, magistris in artibus, Alano Nudi, Jacobo Foretii et Jac. Vavassoris bedellis Universitatis predicte Parisius commorantibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis » (vid. etiam Bul., IV, 421). Chartam permutationis inter abbatiam et Universitatem (an. 1369, Septemb. 2), quae nihil novi afferit et supra posita repetit, vid. apud Bulaeum, *Mém. hist. sur le Pré-aux-Clercs*, p. 136.

1. Summus pontifex licentiam commutandi concedit. — 2. Reg. : « pertinentibus ».

**1348.** *Rector electus Franciscus de S. Michaele. De 4000 francis episc. Camerac. Episcopus Lexoviensis veniam petit ab Universitate. De rotulo Universitatis.*

**1368, Octobris 10-Decembris 16, Parisiis.**

Anno Domini 1368, primo die legibili ordinarie, scilicet in crastino<sup>1</sup> sancti Dyonisii, electus fuit concorditer via Spiritus Sancti per iiiij<sup>or</sup> intrantes in rectorem Universitatis Parisiensis Franciscus de Sancto Michaele in Lothoringia, Virdunensis dyocesis, magister in artibus. In ejus rectoria quanvis multa sint acta, tamen quia hominum memoria brevis sit, hec que sequuntur in litteris sunt redacta.

Primo multis congregationibus celebratis super quadam summa quam dedit Universitati dominus Cameracensis<sup>2</sup> qui obiit anno quo supra, ad fundandum scolares Parisius, tandem idem rector recepit quatuor mille francos<sup>3</sup> et totum in formaliter francis (*sic*), nisi quod ibi fuit quedam mitra in vadio pro 660 francis, et totum includebatur in quadam archa duabus firmata clavibus in thesauraria Nostre Domine Parisiensis collocata. Et super hoc fuerunt confecte littere regis et Universitatis ad dominum papam et cardinales duos.

Item in ista rectoria concessit nobis illustrissimus Carolus Francorum rex quoddam pulchrum regale privilegium, scilicet quod lx homines, pnta nostri servitores : librarii, scriptores, illuminatores, pergamennarii, stationarii, suis nominibus nominati, [a gueto sint exempti], ut in litteris regiis cera alba sigillatis super hoc confectis continetur<sup>4</sup>. Nomina sunt<sup>5</sup>. Que quidem littere in archa Universitatis sunt recluse, et retinuerunt unum *Vidimus*<sup>6</sup>.

Item cum lis movebatur inter nationem Normannorum pro eo quod equo amoto [verbaterat fuit]<sup>7</sup> nuncius<sup>8</sup> ejusdem nationis, ut asserebat, per quendam familiarem domini

Lexoviensis episcopi<sup>9</sup>, qui scilicet voluit defendere familiarem; et Universitas volens juvare nationem tanquam filiam<sup>10</sup>, trahi voluit predictum episcopum ante prepositum Parisiensem in Castileto (*sic*). Qui episcopus recusando dicebat se debere placitare in Parlamento aut domo requestarum regis, cum sit de dominis requestarum, qui ante se ipsos debent placitare per privilegium regium. Tandem habitu nostrorum juris legisque peritorum consilio super hoc vocatorum per predictum rectorem, conclusum est quod nullo modo placitabimus, sed ibimus ad regem et factum explanabimus. Episcopus vero hec audiens venit ad congregationem generalem, non obstante gravi infirmitate qua gravabatur, et fecit ordinavitque tantum fieri quantum nationi sufficerit. Quidam vero ejus cognatus dicto nuncio supradicto postmodum unam aut duas dedit alapas. Et iterum ab Universitate et natione mirabiliter tractatus fuisset, nisi emendasset in manu ejusdem rectoris nomine Universitatis et nationis supradicte in quantum tenebatur.

Item anno quo supra, quamvis bis in deliberatione magistrorum ad congregationem generalem vocatorum proponebatur, utrum expediens esset facere rotulum, et non concludebatur, tamen tertia vice proposito rotulus conclusus est Decembribus die decima. Et hoc in deliberatione propositum est, et conclusum tandem fuit per omnes nationes et facultates, quod officiarii remaneant in locis suis in rotulo<sup>11</sup>.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 148. — Bulaeus, IV, 419.

1. Octobris 10. Ms. et Bul. : « estivo ». — 2. Ms. et apud Bulaeum, IV, 419 : « Carnotensis ». Correctio e *Lib. proc. nat. Angl.* ad h. an. in *Auct. Chartul. Univers.*, I, et e documentis apud Sauval, *Antiquités de Paris*, III, 121. Episcopus Cameracensis tunc fuit Petrus Andreac, can. Paris., qui olim fuit officialis cancellarii Paris., et saepe occurrit in *Chartul. Univers.*, II (vid. *Indicem*), ab an. 1340, Octob. 11, episc. Noviomens. (Reg. Vat. Bened. XII, n° 128, ep. 362), an. 1342, Sept. 25, episc. Claromontens. (Reg. Vat. Clem. VI, n° 152, f. 138<sup>b</sup>), an. 1349, Febr. 17, episc. Cameracens. (ibid., n° 187, f. 115<sup>b</sup>). An. 1368, Sept. 13, obiit, cui successit Robertus de Gebennis, qui fuit Clemens VII. — 3. Infra ad an. 1378, Octob. 28, summa in « florenis » designatur. — 4. Ms. : « contenta ». — 5. Nomina desunt. — 6. Vid. supra n° 1346. Privilegium est pro sexaginta quatuor. — 7. « verberatus fuit », quod om. ms., desumpsimus e *Lib. proc. nat. Anglic.* — 8. Ms. : « nuncio ». — 9. Minime Ademari Roberti, qui cum esset praepositus eccl. Furnens. dioec. Morinens. et legum doctor, an. 1359, Julii 12, factus est episc. Lexoviens. (Reg. Aven. Innoe. VI, vol. XX, f. 118), an. 1368, Octob. 11, translatus ad eccl. Atrebat. (*Gall. christ.*, XI, 787), quamvis Decemb. 15 tantum eam. apost. promiserit (Arch. Val. Obl., n° 36, f. 171). Sed supra agitur de ejus successore Alphonso Chevrier, episcopo ab an. 1368, Octob. 11, cum esset can. Paris. (*Gall. christ.*, I, c.). Ipse fuit consiliarius Parlamenti, et magister requestarum hospitii regis, de quo supra agitur. — 10. Prima congregatio contra episc. Lexoviensem, seu potius ejus familiarem, facta est Octob. 22, ut liquet e *Lib. procur. nat. Anglic.* in *Auctar. Chartul. Univers.*, I. — 11. Sed vid. infra n° 1354.

## DE DIONYSIO FOULLECHAT.

(N<sup>o</sup> 1349-1352.)

**1349.** *Urbanus V ad Johannem cardinalem, ut de controversia inter Dionysium Foullechat, Ord. Min. et cancellarium Paris. inquirat et deinde decernat.*

**1368, Novembri 9, Romae.**

Dilecto filio Johanni<sup>1</sup> sancte Rom. eccl. presb. card. Parisius commoranti salutem, etc. Exhibita nobis pro parte dilecti filii Dyonisii Foullechat, Ord. fratrum Minorum professoris, bachallarii Parisius in theologia, petitio continebat quod olim dilectus filius Grimerius cancellarius eccl. Parisiens., minus veraciter procedens, quasdem propositiones per eundem Dyonisium factas fore hereticas, ipsum Dyonisium per vim et metum compulit ad hujusmodi propositiones revocandum, propter quod dictus Dyonisius ad sedem apostolicam appellavit, et tam idem cancellarius et episcopus Parisiens. qui tunc erat<sup>2</sup>, quam inquisitor heretice pravitatis<sup>3</sup> per se et alios eidem Dyonisio quamplurima gravamina irrogare presumpseri[n]t. Quique postmodum, licet dictus Dyonisius, tunc in Romana curia que tunc Avinione erat existens, ac amicabiliter intendens cum eodem cancellario componere ad quorundam suggestionem ponendo se in determinatione magistrorum in dicta facultate facta vel facienda, prediecte appellationi sue renunciasset, sperans quod iidem cancellarius et magistri ipsum Dyonisium audirent et rationabiliter pertractarent : tamen idem cancellarius contra predictum Dyonisium per prefatum episcopum et inquisitorem heretice pravitatis durius procedi procuravit et fecit. Quare pro parte dicti Dyonisii nobis fuit humiliter supplicatum ut providere ei super premissis de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque omnes et singulas commissiones super premissis per nos forsitan factas revocantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni tue .... per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis de consilio magistrorum in dicta facultate Parisius commorancium, super premissis quod canonicum fuerit, appellatione remota, ordines et decernas, faciens que decreveris auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem .... Non obstantibus, etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum v id. Novembri, pontificatus nostri anno septimo.

Reg. Val. Aven. Urbani V, vol. XX, fol. 414<sup>b</sup>. — Vid. supra n<sup>o</sup> 1298-1300.

1. Johanni Dormans, card. Belvacens., qui collegium Parisiis fundavit. Nondum tunc tit. Quatuor Coronat. acceperat. Vid. n<sup>o</sup> 1267, not. 1. — 2. Stephanus. — 3. Guillelmus Rochini, Ord. Praed.

**1350.** *Urbanus V ad Johannem card., ut Dionysius Foullechat errores revocet et de consilio cancellarii et magistrorum graviter puniatur.*

1368, Decembris 23, Romae.

Dilecto filio Johanni sancte Romane ecclesie presbytero cardinali, olim episcopo Belvacensi, salutem, etc Ex superne elementie dono .... Sane nuper non sine amaritudine mentis ex insinuationibus perceperimus fide dignis quod olim Dyonisius Foullechat Ordinis fratrum Minorum professor, tunc in studio Parisiensi consistens, in suo ad eomissam sibi lecturam libri Sententiarum principio apud dictorum fratrum scolas ex more illorum, qui ad hujusmodi lecturam pro tempore assumuntur, facto curiositatis (que plus nititur sapere quam oportet) reprobo spiritu ductus, multas conclusiones recitavit et tenuit minus sanas et sinceritate fidei minime congruentes ....<sup>1</sup>. Tamen postmodum retro respiciens tacito de juramentis, promissionibus et summissionibus per eum in dicta curia prestitis atque factis dilectum filium nostrum Johannem<sup>2</sup> tituli sancti Marci et bone memorie Guillelnum<sup>3</sup> tituli sancti Laurentii in Lucina, tunc S. Georgii ad Vulum aureum diaconum, presbyters cardinales ad audiendum declaracionem suam super conclusionibus prefatis auditores per nos sibi obtinuit deputari. Coram quibus neenon magistris in facultate predicta, qui tunc erant in curia memorata, et ad hoc per dictos cardinales vocati fuerunt, idem Dyonisius circa hujusmodi declarationis actum, si erronee depravationis augmentum declaracio dici posset, in quosdam alios expresse prorupit errores, detestabiliorem et perniciosiorem, quam conclusiones supradicte, perfidiam et insaniam continentis secundum eorundem redargucionem et judicium magistrorum. Quodque postea idem Dyonisius suo versuto more ad alia diffugia se convertens, adhuc premissis juramentis promissionibus et summissionibus relictis silencio, super hujusmodi negotio seu causa dilectum filium nostrum Hugonem<sup>4</sup> Sancte Marie in Portien diaconum cardinalem auditorem sibi per nos obtinuit delegari. Qui hujusmodi delegationis obtentu, ad nonnullos actus dicitur processisse, quos, non quia pretermissione judicarii ordinis seu forme mandati aut in se laborarent vicio vel defectu, sed quia dicta delegatio, utpote subrepticie et obrepticie imputata, nullam sibi tribuerat nec tribuere potuerat potestate, irritos decrevimus et inanes, et eos quatinus consistebant in facto duximus revocandos et per dictum Hugonem cardinalem mandavimus retractari, ac nullos, cassos et irritos nunciari et totum negotium ad nostrum et dicte sedis examen duximus revocandum.

Attendentes igitur quod hujusmodi negotium seu causa attentis circumstantiis universis eommодius poterit tractari Parisius quam in Romana curia prelibata, circumspectioni tue, de qua in hiis et aliis fiduciam gerimus in Domino speciale, tenore presentium eommittimus et mandamus quatinus circa revocationem errorum predictorum per ipsum Dyonisium assertorum faciendam per eum ac circa penas eidem Dyonisio pro juramentorum et promissionum transgressionibus infligendam neenon emendam prestandam

ab illo et correctionem ipsius, ascitis tibi et in hoc assistentibus cancellario predicto ac magistris in facultate predicta, de ipsorum consilio legitimis per dictos Stephanum cardinalem, tunc episcopum, et inquisitorem habitis servatis processibus appellatione remota previa ratione procedas, faciens quod decreveris auctoritate apostolica per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Contradictores, etc.... Ceterum ut ejusdem Dyonisii nunc in Romana curia constituti per te haberi possit copia personalis, nos eidein Dyonisio in dicta curia personaliter apprehenso sub excommunicationis pena, quam si nostro hujusmodi non pareret mandato eum incurrire volimus et volumus eo ipso, mandari fecimus, quod prima die mensis Aprilis proximo futuri tuo conspectui se personaliter representet, ex tunc in hujusmodi causa et causis processurus usque ad diffinitivam sententiam inclusive ac facturus et recepturus quod ordinaverit tua discretio et consilium antedictum. Quod si forsitan hujusmodi mandatum nostrum neglexerit adimplere, ut contumax melioris conditionis quam obediens non existat, tu juxta predictam formam in negocio seu causa vel causis ipsis procedas, ejus absentia non obstante. Datum Rome apud Sanctum Petrum x kal. Jannarii, pontificatus nostri anno septimo.

Reg. Vat. Urbani V, n° 259, fol. 122<sup>b</sup>. *Vidimus* in Arch. nat. Paris. M. 75, n° 127<sup>3</sup>. — Raynaldus, *Ann. eccl.*, ad an. 1368, n° 16. D'Argentré, *Coll. Jud.*, I, 382.

1. Summus pontifex fuisse enarrat quae evenierint donec Dionysius Foullechat Avenione in curia revocaverit, quae omnia supra in n<sup>o</sup>s 1298-1300 continentur. — 2. Johannem de Blandiaco, card. Nemausens., de quo n<sup>o</sup> 1318. — 3. Guillelmum Bragose, episc. Vabrensem ab an. 1361 (per obit. Bertrandi), Aug. 2, cum prius esset archidiac. Mirapiseens. et decret. doctor (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XXVI, f. 36). Mancum in *Gall. christ.*, I, 279. Guillelmus eodem an., Sept. 17, creatus est card. S. Georgii ad velum anreum (cum adhuc esset tantum electus Vahrens.), an. 1362, Dec. 6, card. S. Laurentii in Luc. Obiit an. 1367, Novemb. 11, Romae (Contelori). Cf. et Baluze, *Fit. pap. Aven.*, I, 961, sqq., ubi tamen perperam p. 963 asseritur, ipsum an. 1368 obiisse. — 4. Hugonem de S. Martiali, « Tholose studentem », at dicitur in Arch. Vat. Oblig., n° 35, f. 6, an. 1361, Sept. 17, creatum cardinalem (vid. etiam Baluze, l. c., I, 964).

### 1351. *Urbanus V prohibet, ne quis pendente causa ad arrestationem Dionysii Foullechat procedat.*

1369, Januarii 1, Romae.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi<sup>1</sup> et dilectis filiis inquisitoribus heretice pravitatis in regno Francie constitutis, ac cancellario studii Paris. salutem et apostolicam benedictionem. Cum Dionysius Foullechat, Ord. fratrum Min. professor, super quibusdam articulis seu conclusionibus, partim, ut asserebatur, erroneous et hereticalibus, et partim falsis et temerariis, per eundem Dionisium in civitate Parisiensi propositis et prolatis delinquisse diceretur, et super hiis per te, fili cancellarie, fuisset, prout ad tuum pertinebat officium, redargutus, et tandem causa super hiis fuisset ad Romanam curiam introducta, nosque nuper causam ipsam dilecto filio nostro Johanni sancte Romane ecclesie cardinali, olim episcopo Belvacensi, commisimus audiendam et fine debito terminandam, idemque Dionysius, ut asserit, pertimescat ne quis emulus in personam suam faciat seu fieri procuret

noxiam novitatem : nos volentes super hoc dicto Dyonisio providere, vobis universis et singulis per apostolica scripta mandamus quatenus nullam in personam dicti Dyonisii, hujusmodi causa pendente, occasione seu pretextu dictorum articulorum seu conclusionum, injuriam seu novitatem noxiā attemptare aut contra eum ad arrestum seu captionem personalem procedere quomodolibet presumatis. Dat. Rome apud Sanctum Petrum kal. Januarii, pontificatus nostri anno septimo.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XXI, fol. 31.

1. Aymerico de Maigniac, cui Urbanus V, Stephano ad episcop. Paris. an. 1363, Dec. 11, promoto, decanatum Paris. reservavit. Sed Aymericus reservationem prosequi non curavit, itaque nunquam in possessione decanatus fuit, sed loco ipsius ab. 1364, Martii 18, nominatus Jacobus Divitis (vid. supra n<sup>o</sup> 1227, not. 2). Aymericus abo. 1368, ante Septemb. 25, (23?), fit episc. Paris., sub qua temporis nota camerae apost. promisit 3500 florenos auri (Arch. Vat. Oblig., n<sup>o</sup> 36, f. 167<sup>b</sup>. Desunt provisiones). Sept. 27 recipit indultuorū consecrationis (Reg. Aven. Urb. V, vol. XIX, f. 380). An. 1383, Decemb. 23, card. tit. S. Eusebii (Contelori) et obiit 1385, Martii 21.

**1352.** *Revocatio publica per Dionysium Foullechat, Ord. Min.. Parisiis facta propositionum jam revocatarum Avenione, et quarundam aliarum.*

1369, Aprilis 12, Parisiis.

Item<sup>1</sup> cum debui exponere<sup>2</sup> dicta mea in curia Romana coram reverendissimis patribus dominis cardinalibus Nemausensi<sup>3</sup> et Vabrensi<sup>4</sup>, addidi propositiones que secuntur, vide-licet quod Christus in morte sua omnia simpliciter abdicavit. Istam reputo tanquam falsam, erroneam et hereticam.

Item<sup>5</sup> dixi quod quando corpus in sepulchro mansit, ibi caritas abstulit ab eo omnem proprietatem et dominium. Istam revocavi tanquam falsam, erroneam et hereticam.

Item dixi quod tunc vacavit sedes generalis Domini usque ad diem istam : ut sequitur ex predictis, seu ad sensum predictarum. Revocavi et revoco tanquam falsam et erroneam.

Item quia aliqui dicunt quod dixi in predicta declaratione, primo quod lex amoris, id est caritas, que statum perfectum facit, est inseparabilis a nobis et quod loquebar de caritate sive de lege amoris, ex cuius observatione uniuscuiusque status perfectio mensuratur, loquendo de perfectione meritoria et in homine usum rationis habente; secundo, quod cuilibet creature rationali hec lex est indita; tertio, quod secundum hanc legem Deus vivit : illas propositiones non credo me dixisse, neque dixi, quia illas reputo falsas, erroneas et hereticas. Predictas autem propositiones per me revocatas abjuro, et promitto, eas decetero nec tenere nec dogmatizare publice vel occulte. Et veniam petivi et peto de commissis.

Bibl. Autissiod. ms. 243 (antea 206), fol. 87, sub rubrica : « Revocatio dictorum<sup>6</sup> articulorum et quarundam aliorum facta per eundem Dionixium in disputationibus solemnibus [ms. : solucionibus] publice in ecclesia Predicatorum Parisiis an. Dom. M CCC 69, die jovis post Quasi modo de mandato reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis [ms. : « Ny. »] cardinalis Belvacens, commissarii ad hoc per sedem apostolicam deputati ». Ita praeterea Bul. IV, 424; D'Argentré, Coll. jud., I, 386. Glasberger in sua *Chronica* etiam scribit, Dionysium « circa haec tempora » coactum esse revocare (*Anal. Francisc.*, II, 203).

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

Dionysius Foulechat non ad magisterium in theologia pervenit, remansit baccalareus, et sic nominatur etiam in *Processu contra cancell. Johannem Blanchart an. 1385* (Arch. Vat. Collect. n° 440). Vid. infra.

1. Sequentia quasi appendix ad propositiones cum revocatione sunt habenda, quas jam supra p. 117 edidimus. Dionysius tunc Parisiis tam illas, quam eas in curia sibi impositas publice revocare debuit. — 2. Ms. : « componere ». — 3. Johanni de Blandiaco, de quo n° 1318. — 4. Guillelmo Bragose, de quo supra. — 5. Qnae sequuntur usque « Item quia » desunt in ms. Antiss. — 6. I. e. eorum, quae supra p. 117 afferuntur.

---

**1353.** *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Paris., ut Johanni Corbechon<sup>1</sup>, Ord. Eremit. S. Aug., qui per decem annorum spatum in facultate theologica officium laudabiliter exercuit lectoratus et in studio Parisiensi ordinarie Biblam legit, ad legendum ordinarie anno praesenti librum Sentent., quamprimum tempus inchoandi lecturam dicti libri institerit, in conventu Paris. vel in alio loco, sine praejudicio baccalarei dicti Ord. ad lecturam forsitan deputati, locum assignet eumque lectura finita ad gradus alios studii facultatis ejusdem ordinarie et gradatim promoveat, ac demum ei magisterii decus ac docendi largiatur licentiam.*  
Dat. Rome apud Sanctum Petrum viij id. Februarii, anno vii<sup>o</sup>. « Qui per ».

1369, Februarii 6, Romae.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XX, fol. 421.

1. « Jean Corbichon » an. 1372 a Carolo V, rege Francorum, remuneratus est pro traducto libro *De proprietate rerum* in linguam Gallicam. Delisle, *Cab. des mss.*, I, 41.

---

**1354.** *Rector electus Guillelmus Carnificis. Mortale litigium inter nat. Franciac et Picardiae. Articuli contra praepositum. De rotulo.*

1368, Decembris 16-1369, Martii 24, Parisiis.

Anno 1368, die 16<sup>1</sup> mensis Decembris, facta congregacione facultatis apud S. Julianum ad eligendum rectorem per venerabilem et discretum virum magistrum Franciscum de Sancto Michaeli tunc rectorem, cassata prima electione primorum intrantium, scilicet magistri Hervei, magistri Johannis de Treton, magistri Rodulphi Boutini<sup>2</sup> et magistri Guilhelmi Buser, datis novis intrantibus, scilicet magistro Herveo Quemmaroti<sup>3</sup>, magistro Nicolao Jonglet, magistro Thoma Durandi, magistro Henrico, electus fuit concorditer via Spiritus Sancti in rectorem Universitatis Parisiensis, licet invitus, magister Guilhelmus Carnificis<sup>4</sup> dyocesis Parisiensis de villa Alneti juxta Gonessiam<sup>5</sup>.

In cuius rectoria licet multa contigerint, pro quibus maximos labores perpessus est, ista tamen principaliter in scriptis redacta sunt ad preteritorum perpetuam memoriam.

Primo, eum lis et discordia, ymnio verius guerra mortalis orta fuissest inter quosdam scolares de natione Francie ex una parte, et natione Picardie ex alia parte, ante tempus rectorie sue, nec potuerat terminari, qua durante plura ex utraque parte scandalosa perpetrata sunt : tempore sue rectorie firmata est pax et bona concordia inter istos scolares. promittentes pro posse nunquam in talia recidivare, et hoc in plena congregacione generali. Etiam amore Universitatis indulxit eis rex quidquid commiserant.

Item eodem existente rectore dati sunt articuli contra prepositum Parisiensem<sup>6</sup>, qui responsurus ad dictos articulos deputatis Universitatis presentibus apparuit coram rege

et suo consilio, munitus multo consilio advocatorum, principaliter magistri Johannis de Mareseo, qui proponendo articulos factos contra scolares aliquos de Universitate offluseavit articulos Universitatis contra prepositum in tantum, quod dictus prepositus in multis a rege fuit advoatus<sup>7</sup>. Attamen dictum fuit sibi per regis os, quod scolares et magistros decetero tractaret amicabiliter cum reverentia et honore sub pena incurriendi perpetuam regiam offensam. Quod sic fecit postea<sup>8</sup>.

Item cum rotulus tempore sui predecessoris conclusus esset<sup>9</sup>, obsequenter in ejus rectoria in pluribus congregationibus ad lucem emicuit quod non fuerat conclusus, nisi sub istis protestationibus, primo quod rotuli omnium facultatum consuerentur, et quod non possunt tres facultates, scilicet medicine, decretorum et theologie, cogi ad nuncium ministrandum, et quod aliter nolebant rotulum. Quod sic cum maximo labore fuit finaliter in ejus rectoria executum, quia fuerunt omnes rotuli consuti, tam articuli communis, quam rotuli facultatum, dempta tamen supplicatione rectoris que sigillabatur ad partem. Nec fuerunt aliqui nuncii nisi quatuor magistri de quatuor nationibus in facultate artium<sup>10</sup> et bedellus.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 148<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 420.

1. 1. In *Lib. proc. nat. Angl.* haec electio ad 15 Decemb. refertur. Vid. *Auctar. Chartul. Univers.*, I. — 2. Fortasse frater ejusdem qui vocatur supra, p. 89, Johannes Boutini. — 3. Ms. et Bul. : « Carnemoti ». Correctio e n° 1265, p. 84 (Turon.). In Reg. Aven. Greg. XI ad an. 1371, Jan. 27, vocatur Quennaroti, can. Trecorens., qui « in art. mag., et in sacra theol. scol. existis, et Parisius in medicina regis » (vol. II, fol. 218<sup>b</sup>). — 4. Qui non longe postea jam fuit mag. in medicina. Vid. infra. — 5. Ms. : « Gomeciam ». — 6. Hugonem Aubriot. — 7. Ms. et Bul. : « advocatus ». — 8. Quod minime verum est, ut infra videbimus. — 9. Vid. supra n° 1348. — 10. Nuntius ex parte nat. Anglie, erat Marsilius de Inghen, qui Martii 19 in taberna pro suo *Bene valete* duos francos solvit (vid. *Auctar. Chartul.*, I), qui tamen solum post Martii 31 ad curiam profectus est. Opinamus, ut e Reg. Aven. Urbani V, vol. XX et XXI, putari potest, rotulum, nona deperditum, pro theologis et decretistis circa Maii 1, pro artistis Maii 10, in curia (apud Montemflasconem) signatum esse. Vol. XX, fol. 301<sup>b</sup>, affertur etiam Pontins de Frezenchis, can. Camerac., decret. doctor, actu legens Paris.; vol. XXI, fol. 433, tamen ad April. 6, Cristoforus de Lignano, frat. domus Brayde Mediolan., Ord. Humiliat., qui « Parisius cum rigore examinis in s. theor. magisterii honorem recepit ».

**1355.** *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Paris.*, ut Johannem Thomae, Ord. Praedic., qui philosophiam et librum *Sentent.* in nonnullis locis ejusdem Ord. legit ac in Remens., Senonens. et aliis locis dicti Ord. per octo annos lector fuit, ad legendum librum *Sentent.* Parisiis tempore hiemali ut baccalareum in altera duarum scholarum domus dicti Ord. anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo inchoando admittat. Dat. apud Montemflasconem iiii non. Maii, anno septimo. « Viri sacre ».